Geometrie - (ne)přímo na tělo

BcA. Zlata Stolaříková

Diplomová práce
2015

ABSTRAKT

Pruh - nesmrtelný vzor, který v sobě skrývá mnoho tajemství a příběhů. Už tisíce let se do

něj oblékáme. Ne vždy jsme ho nosili pro jeho módnost. Ve svých počátcích sloužil přede-

vším k označení určitých vrstev. V úvodu teoretické části své diplomové práce se zabývám

historií pruhu. Postupně se dostávám až po současnost pruhu. Další kapitola už přímo ma-

puje módní návrháře, které tento vzor uchvátil stejně jako mě a použili ho ve svých kolek-

cích a tvorbě. V další části této kapitoly se dočtete, které filmy proslavily pruhovaný vzor

na kostýmu. Praktická část je o mém pohledu na pruhy a vyjádření se pomocí nich. Pruhy

dle svého cítění vyjadřuji pomocí závěrečné kolekce.

Klíčová slova: pruh, nesmrtelný vzor, geometrie, dynamika, pohyb, čistota

ABSTRACT

The stripe – immortal pattern which is full of many mysteries and stories. Since centuries

we wear it. Not all the time we wear it because of its fashionability. In the dawning of

clothing the stripe helps to distinguisch somebody from somebody, to differentiate social

classes. The intruduction of my dissertation is focused to the history of the stripe till the

present time. Next chapter presents the work of fashion designers who drew inspiration

from the stripe like me and used the stripe in their collections. In the next part of that

chapter are mentioned movies which make the stripe unforgettable on the film set. Practi-

cal part is about my personal opinion how to express with stripes in fashion design. My

personal attitude is seen on my final collection.

Keywords: stripe, immortal pattern, geometry, dynamics,motion, purity

„Móda není něco, co najdete jen v šatech. Móda je na obloze, na ulici, móda souvisí s

myšlenkami, se způsobem, jakým žijeme, se vším, co se děje.“

Coco Chanelová
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ÚVOD

Při hledání námětu své diplomové práce jsem se soustředila na témata, která se pojí

s módou a dějinami odívání nebo jsou přímo jejich součástí. Mým záměrem bylo napsat

diplomovou práci, která by rozšířila naše vědomosti o módních kouscích, které dnes běžně

nosíme, ale vůbec neznáme jejich dřívější význam. Netušíme ani to, jak tehdejší společnost

nahlížela na ty, kteří je oblékali.

Při přemýšlení nad tímto tématem nešlo zapomenout na nejrůznější módní objevy, které

zásadním způsobem změnily svět módy: džíny, bílé tričko, malé černé, Burberry trenčkot a

v neposlední řadě pruhy. Jsou zde snad celou věčnost.

Každou letní sezónu vytahujeme ze svých šatníků pruhované tričko. Víme, že ani letos

s ním nic nezkazíme. Dokáže nás příjemně naladit na léto. Dalo by se říci, že nejen pruhy,

ale také puntíky a kostky jsou zkrátka nesmrtelné. Tyto geometrické vzory spolu s džíny už

ze světa módy nikdy nevymizí. Pruhy byly znakem ďábla, puntíky zase znázorňovaly ne-

moci. Jak pruh vznikl? Co vlastně pruh znamená? Jak se během historie vyvíjel? Prošel

výraznou změnou? Chtěla jsem znát odpovědi na tyto otázky, a tak jsem začala pátrat po

informacích. Úspěch se dostavil a já byla přímo fascinovaná tím, co tento vzor skrývá za

příběhy. Přesvědčil mě natolik, že jsem se rozhodla tímto tématem zabývat hlouběji.

Zpočátku jsem pochybovala, jestli najdu pro svou práci dostatek podkladů. Byla jsem pří-

jemně překvapená, kolik informací jsem získala díky knize The Devil´s cloth: a history of

stripes od Michaela Pastoureaua. Pruh, jak ho známe dnes, si prošel dlouhou historií. Dříve

byl dokonce znakem ďábla, zakázán církví, používal se k označení spodních vrstev. Proč

byl tak oblíbený v době revoluce? Proč byl tento vzor vybrán k označování vězňů? Proč ho

Coco Chanel uvedla ve svých kolekcích?

Nejen na tyto otázky jsem se snažila najít odpověď v teoretické části své diplomové práce.

Další kapitola rozebírá módní návrháře, kteří ve své tvorbě a kolekcích pruh používali a

byli jím ohromeni stejně jako já. Jelikož fenomén pruhu pokračuje i letošní sezónu, neza-

pomněla jsem ani na mladé designéry a kolekce pro tuto sezónu jaro/léto 2015.

Praktická část diplomové práce je zaměřená na vývoj a tvorbu dámské kolekce Stripe –

absolute pure. Poslední částí je projektová část, která je završením celé této práce o pru-

zích. Naleznete v ní fotodokumentaci modelů kolekce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE PRUHŮ

Historie pruhů je tak dlouhá jako historie odívání a lidské společnosti vůbec. Skandály,

které pruhy ve středověku vyvolávaly, jsou dnes pro nás spíše iracionální. Pruhy existovaly

v umění už dávno před tím. V západním středověkém světě najdeme hodně příkladů indi-

vidualit, kterým náboženská společnost přisoudila oblečení s pruhem. Jsou to židé, kacíři,

klauni, akrobaté, ale i kati a prostitutky, nebo rytíři u kulatého stolu. Všichni tito lidé, dnes

bychom řekli mimo hlavní proud většinové společnosti, proužkem narušovali zavedený

pořádek a všichni měli dle ostatních co dočinění s ďáblem. Není obtížné si připomenout

seznam všech hrdinů, kteří byli oděni do pruhů. O to těžší je porozumět, proč byl tento šat

vybrán pro vyjádření negativního statutu. Nehledala bych v tom nic nahodilého, nebo ezo-

terického. Naopak, začátek 12. a 13. století poskytuje dostatečné množství dokumentů,

které přiřazují negativní až ďábelský podtext oblečení s pruhem. Křesťanský středověk

zdědil dřívější hodnotový systém a pověry týkající se oděvu s pruhy. Mezi všemi kulturní-

mi a morálními vzory té doby stojí: „ Nikdy na sobě nebudeš nosit šat, který je udělán ze

dvou… „ Z řeckého překladu lidové latiny není příliš jasné, co se nemá kombinovat. Ve

Starém zákoně se rovněž objevují podobné pasáže, které zdůrazňují, že: „nebudeš nosit

oblečení dělané ze dvou rozdílných druhů tkaniny jako je nit vlněná a nit lněná“. Toto tvr-

zení se ovšem zpochybňuje a neví se, jestli je v překladu míněn zákaz používání dvou tex-

tilií nebo barev. Moderní překlad bible se přiklání k první možnosti, jež zůstává věrná

hebrejskému textu, zatímco středověké citace preferovaly druhou možnost a interpretovaly

ji jako zákaz používání barev a ornamentů. Zdálo se, že každý povrch je sestaven z vrstev.

S proužky to ovšem není možné, u nich není žádná vrstva dole ani nahoře, žádná zadní a

přední barva. Středověké vnímání chápalo proužky podezíravě, protože struktura byla pro

ně zásadní. Tam tedy začal důvod skandálu…? Je tedy možné najít odpověď na středověký

názor, ohledně oblečení s pruhy? Středověký proužek měl význam pouze ve zobrazení

chaosu, překročení řádu a nepořádku. Problém proužků ve své podstatě vede k přemýšlení

nad vztahem mezi vizualizací a společností. Proto středověk určil oblečení tak důležitou

roli. Oko hodnotilo věci lépe než sluch či hmat. Zrakový vjem tak charakterizoval nebez-

pečného jedince viditelně, stručně a lépe než vjem akustický či hmatový.
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1.1 Ďábel s pruhem na těle (13. – 16. století)

Skandál, který za sebou zanechává důkaz, bývá dokumentován. Historici tak mohou lépe

podle dochovaných záznamů dokumentovat překročení sociálního řádu. To je případ pruhu

v době konce středověku. Z této doby nenacházíme mnoho dokumentů, které popisují jed-

nobarevnou látku, protože ta přece reprezentovala řád a pořádek. Zato proužek je doku-

mentován víc, protože v té době překračoval normu, a vzbuzoval velké pohoršení. Takový

případ nacházíme ve Francii v polovině 13. století. Bylo to koncem léta 1254, kdy se svatý

Louis po čtyřech letech vrátil ze Svaté země zpět do Paříže po neúspěšné křížové výpravě.

Král se nevrátil sám, ale přivezl si s sebou také větší počet mnichů, mezi nimi i několik

bratří Karmelitánů. Kvůli nim vypukl skandál, protože Karmelitáni nosili pruhovaná rou-

cha. Řád Karmelitánů vznikl ve 12. století, kdy se několik poustevníků sdružilo pod horou


[…]


pracovat v exteriéru nebo v otevřených prostorech, neboť by se přírodní i umělé světlo

rozptýlilo. Základním a prvotním inspiračním zdrojem mé kolekce je pruh. Proto jsme se

snažila zdůrazňovat u každé fotografie světelný pruh i ve vizuálním přístupu.

Pruh zvýrazněný světelnou ohraničenou linkou podtrhuje základní linii kolekce. Vizuálně

tak klade důraz na vnitřní myšlenku modelů a dodává fotografiím světelnou expresivitu.

Fotograf: Petr Huser

Model: Michelle Kašová
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabývala především významem a odkazem pruhu. Toto téma jsem se

snažila blíže specifikovat a hledala jsem odpovědi na otázky, které mě během práce napa-

daly. Díky nasbíraným informacím jsem došla k výše uvedeným závěrům, kterými jsem

postupně doplňovala hlavní kapitoly teoretické práce. Potřebnými zdroji pro mé mapování

mi byla zejména zahraniční literatura a webové stránky, na kterých jsem dohledávala ko-

lekce snad všech módních návrhářů a značek, kteří pracovali s pruhem. Podařilo se mi tak

vytvořit dosti obsáhlý fotoarchiv, který obsahuje oděvy s pruhy, linkou či geometrií na tisíc

způsobů.

Svým neustálým vyhledáváním a sbíráním inspirace a informací jsem si sestavila jakýsi

podklad a oporu pro svou praktickou část. Obsahem této části i její podobou jsem se zabý-

vala po celý rok. Jedním z cílů práce bylo vytvořit si vlastní pruh a subjektivní pohled na

něj. Tento cíl, který byl daný od začátku celého procesu, hodnotím jako splněný. Vytvořila

jsem finální kolekci, ve které jsem se snažila oprostit od výraznosti pruhu, a zároveň se mi

podařilo vytvořit nový vzhled pruhu pomoci kombinování strukturovaných textilií. Samot-

ný proces kolekce byl velmi různorodý. Měla jsem dostatek podmětů ke své práci. Důležité

bylo utříbit si myšlenky a zaměřit se jen na jednu. Po celý čas, kdy kolekce vznikala, mě

práce velmi bavila. Šla jsem do toho s velkým odhodláním. Proto se tomuto tématu hodlám

věnovat dál i v budoucnu. Zjistila jsem, že je neuvěřitelně mnoho možností, jak se toto

téma dá uchopit a pracovat s ním: v detailu, textuře materiálu, ale i více graficky. Snažila

jsem se kusy oděvu vzájemně kombinovat, což se mi podařilo. S finální verzí práce jsem

spokojená. Věřím, že i pro ostatní bude zajímavá, lákavá a nová.
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rent_%281966%29.jpg

Obr. 16. Sonia Rykiel, Elle – Francie 1966. Dostupné z: https://s-media-cache-

ak0.pinimg.com/236x/eb/11/35/eb1135873528a6a87ecda7548917b8ba.jpg

Obr. 17. „ Staircase Pleats“, podzim/zima 1994/95, stříbrný plisovaný polyester. Dostupné

z: http://blog.metmuseum.org/blogmode/wp-content/uploads/2008/02/dp153994l.jp

Obr. 18. Prada jaro/léto 2011. Dostupné z: http://www.mdls.cz/clanek/1525-prada-jaro-

leto-2011

Obr. 19. Dolce&Gabbana jaro/léto 2013. Dostupné z: http://www.kissmestupid.co/wp-

content/uploads/2013/08/Dolce-Gabbana-womenswear-Spring-Summer-2013-ad-

campaign-glamour-boys-inc-preview.jpg

Obr. 20. Louis Vuitton, jaro/léto 2013. Dostupné z: htt-

ps://wearesodroee.files.wordpress.com/2013/01/louis-vuitton-campaign-ss-2013-1.jpg

Obr. 21. Gaultier pro Lindex, podzim/ zima 2014. Dostupné z:

http://mb.cision.com/Public/492/9626281/9fb9062d64647f7a_org.jpg

Obr. 22. OFF WHITE, podzim/zima 2014. Dostupné z: http://off---

white.com/en/c/10/women_fw14_looks.html

Obr. 23. HBA, podzim 2015 ready to wear. Dostupné z:

http://www.style.com/slideshows/fashion-shows/fall-2015-ready-to-wear/hood-by-

air/collection

Obr. 24. Sadie Williams, podzim/zima 2015. Dostupné z:

http://www.totemfashion.com/assets/images/clients/women/sadiewilliams/fw1516/grande/

02.jpg

Obr. 25. Kostýmy z filmů Tima Burtona. Dostupné z: http://carboncostume.com/6-signs-

your-costume-was-designed-by-tim-burton/

Obr. 26. Použití pruhu v předním díle saka. Dostupné z: vlastní fotoarchív

Obr. 27. Detail kabátu z 3D textilie. Dostupné z: vlastní fotoarchív

http://blog.metmuseum.org/blogmode/wp-content/uploads/2008/02/dp153994l.jp
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Obr. 28. Detail – rub kabátu. Dostupné z: vlastní fotoarchív
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I. Technické nákresy

Příloha P II. Prvotní ilustrace, moodboard, storyboard, barevnost kolekce, návrhy
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PŘÍLOHA P I: TECHNICKÉ NÁKRESY

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 80

Model č. 1
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Model č. 2
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Model č. 3
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Model č. 4
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Model č. 5
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Model č. 6
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Model č. 7

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 87

Model č. 8
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Model č. 9
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PŘÍLOHA P II: PRVOTNÍ ILUSTRACE, MOODBOARD,

STORYBOARD, BAREVNOST KOLEKCE, NÁVRHY
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