## Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část\*

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Zlata Stolaříková
<b>Studijní program</b> N 8206/Výtvarná umění
<b>Obor/ateliér</b> 8206T102/Multimedia a design/ateliér designu oděvu
<b>Forma studia</b> prezenční <b>Akad. rok</b> 2014/2015
<b>Název práce</b> Geometrie - (ne)přímo na tělo
<b>Oponent práce</b> Taťána Kovářiková

Studentka Zlata Stolaříková, analyzuje z dostupných materiálů geometrický prvek-pruh.

Studie je rozdělená na několik částí - historie pruhu, pruh v módních trendech a samotné návrhy - praktická část, od přípravy až po realizaci vlastního ztvárnění postoje k dané tématice.

Diplomová práce je dle mého názoru pečlivě připravená a do hloubky studovaná. V její práci se odráží mnoho odkazů na zdroje, ze kterých čerpala, především z historických pramen, tak i její vlastní postřehy a zkušenosti.

V praktické části pojednává o tom, jak s pruhem pracovala, čeho chtěla docílit. Je v duchu minimalismu a purismu. Názor je celkově celistvý a dotažený. Zpracování kolekce na pohled dobré.

Technické nákresy a inspirační kresby jsou dobře zpracované. Obzvláště módní kresba.

Realizace modelů je dle mého názoru čistě provedená.

Autorka splnila to, čeho chtěla docílit.

Návrh klasifikace:

A - výborně

Praha 3. 6. 2015

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

\* nehodící se škrtněte